
ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

HOTĂRÂREA NR. 324 /2021
Pentru modificarea art.4, alin.1 al Hotărârii Consiliului Local nr.227/2006

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.293/08.11.2021 și Referatul de aprobare
nr.293/08.11.2021, întocmit de Primarul Municipiului Petroşani, dl. Florin Tiberiu Iacob – Ridzi,
prin care se propune modificarea art.4, alin.1 al Hotărârii Consiliului Local nr.227/2006 privind
circulaţia autovehiculelor destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu masa totală maximă
autorizată mai mare de 3,5 tone în municipiul Petroşani;

Luând în considerare raportul Compartimentului transport public local, salubrizare și
iluminat public nr.18255/2021, raportul Biroului Juridic Legislație, Resurse Umane, Administrație
Publică Locală nr.20183/2021, precum și avizul comisiei juridice nr.1001/2021, avizul comisiei
pentru buget nr.1020/2021, avizul comisiei pentru servicii publice nr.1039/2021, avizul comisiei
pentru urbanism nr.1058/2021, avizul comisiei pentru sănătate nr.1072/2021, avizul comisiei
pentru cultură nr.1078/2021, avizul comisiei pentru minorități nr.1083/2021;

Văzând că a fost îndeplinită procedura prevăzută de Legea nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată;

În conformitate cu prevederile art. 128* din O.U.G. nr.195/2002 privind circulaţia pe
drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale precum şi ale art.3,
alin.2, art.42, alin.4, art.80 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.,,d”, alin.7, lit.,,m”, art.139, alin.1,
art.196, alin.1, lit.,,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Modifică enunțul art.4, alin.1 al Hotărârii Consiliului Local nr.227/2006 privind

circulaţia autovehiculelor destinate transportului de mărfuri şi a utilajelor cu masa totală maximă
autorizată mai mare de 3,5 tone în municipiul Petroşani, acesta urmând să aibă următorul
cuprins :

,, 1.Taxa de 300 lei/lună sau 50 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă autorizată
cuprinsă între 3,5 tone și 5 tone inclusiv;
2.Taxa de 400 lei/lună sau 50 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă autorizată
cuprinsă între 5 tone și 7,5 tone inclusiv;
3.Taxa de 600 lei/lună sau 80 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă autorizată
cuprinsă între 7,5 tone și 12,5 tone inclusiv;
4.Taxa de 800 lei/lună sau 100 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă autorizată
cuprinsă între 12,5 tone și 16 tone inclusiv;
5.Taxa de 1.500 lei/lună sau 150 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă
autorizată cuprinsă între 16 tone și 22 tone inclusiv;
6.Taxa de 1.800 lei/lună sau 200 lei/zi pentru vehiculele cu masa totală maximă
autorizată peste 22 tone. “



ROMANIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI

Art. 2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.227/2006, rămân neschimbate.
Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenul și în condițiile Legii nr. 554/2004

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Art.4. Hotărârea se comunică Primarului municipiului Petroșani, Serviciului Poliție Rutieră,

Serviciului Politia Locală, Compartimentului transport public local, salubrizare și iluminat public,
Direcției economice, se aduce la cunoștință publică şi se transmite Instituţiei Prefectului – Judeţul
Hunedoara.

Petroşani, 21.12.12021

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SEPTIMIUS-CRISTIAN SÎRBU SECRETAR GENERAL

DELIA VELICI


